
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO SOCIALE 
N. 28 DEL 19/04/2017  

 
OGGETTO: 

Programma Regionale " Ritornare a casa " di cui alla DGR. 24/22 del 22.04.2016- 
LIQUIDAZIONE COMPETENZE MARZO 2017.           

Codice CIG:       
L’anno duemiladiciassette del mese di aprile del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

  

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 
del 28.01.2015 ed aggiornato da ultimo con Deliberazione di G.C. n. 5 del 27.01.2017; 

 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 02 del 04/01/2017, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, 

dott. Daniele Fusco, è stato  nominato Responsabile Settore Amministrativo;  
 
DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, l’Assistente Sociale, dott.ssa Lidia Puddu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 

VISTE: 

 la Deliberazione di C.C. n. 08 del 29/03/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2017-2019 ;  

 la Deliberazione di G.C. n.  23  del 12/04 /2017 di approvazione del PEG; 

 



VISTA altresì la legge regionale n. 23 del 23/12/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione delle legge regionale n. 4/88” con la quale viene ridisegnato il sistema di 
responsabilità e di competenze istituzionali degli enti locali, nel rispetto di quanto contenuto nella 
legge quadro dei servizi sociali n. 328/2000; 
 
CONSIDERATO che con la suddetta legge viene rafforzata in capo ai Comuni la piena titolarità di 
tutte le funzioni amministrative concernenti la programmazione, realizzazione e valutazione del 
Sistema integrato dei servizi alla persona; 
 
VISTE  

 L.R. n. 4/06, art. 17, comma 1, che disciplina il programma “Ritornare a casa”, finalizzato 
inizialmente a favorire il rientro in famiglia di persone inserite in strutture a carattere sociale 
e/o sanitario, e poi esteso, negli anni, a favorire la permanenza nel proprio domicilio di 
persone in condizioni di gravissima non autosufficienza che necessitano di un livello 
assistenziale molto elevato; 

 Deliberazione di Giunta Regionale n. 24/2 del 22/04/2016 con la quale sono state 
approvate le linee d'indirizzo per il programma "Ritornare a casa" e per gli "interventi a 
favore delle disabilità gravissime"; 

 Circolare prot. n. 6650 del 06/05/2016, con la quale sono state impartite le direttive ai 
Comuni  per l'attuazione del suddetto programma; 

 
TENUTO CONTO che il Comune di Senis ha presentato un progetto in Regione per un disabile 
residente,  e che lo stesso è stato finanziato, per errore, per un importo superiore (€. 18.250,00) 
rispetto al finanziamento richiesto a cui l'utente avrebbe avuto diritto in base ai requisiti posseduti 
(€. 14.500,00); 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione N. 78 del 01.12.2017 con la quale, prendendo atto del 
finanziamento RAS, si procedeva ad avviare il progetto di cui sopra con  decorrenza 01/12/2016, 
per una spesa complessiva di €. 14.500,00 di cui   

€. 12.500,00 a carico della RAS; 
€.   2.000,00 a carico del Bilancio Comunale; 

 
CONSIDERATO che tale progetto prevede la concessione di contributi distinti, destinati 
all'acquisizione di servizi assistenziali in favore del disabile, così ripartiti: 

 Contributo ordinario   Durata mesi 12    Periodo 01.12.2016/30.11.2017; 
 Contributo per il potenziamento dell' assistenza  Durata mesi 6    Periodo 

01.12.2016/31.05.2017; 
 
TENUTO CONTO che per il suddetto progetto, è stata individuata, quale modalità di gestione, 
quella indiretta che pone, in capo al disabile o alla sua famiglia l’onere di convenzionarsi con 
apposita cooperativa o assumere direttamente l’operatore, provvedendo alla denuncia INAIL e 
INPS, alla predisposizione di busta paga, nonché a curare tutti gli altri aspetti del rapporto di lavoro 
e presentare successivamente al Comune, per la liquidazione del relativo rimborso, la 
documentazione giustificativa delle spese sostenute; 
 
VISTA la documentazione presentata dal disabile e volta a chiedere la liquidazione delle 
competenze dovute per il periodo Marzo 2017, per un importo complessivo di €. 2.074,68 di cui: 

 €. 1.335,30   quali competenze per collaboratore domestico; 
 €.    739,38   quali contributi previdenziali versati in favore dll'operatore; 

 
 
TUTTO CIO' PREMESSO e  ritenuto opportuno procedere in merito: 

 
D E T E R M I N A 

 

Per le ragioni in premessa esposte, che si intendono qui integralmente riportate e trascritte: 



di liquidare in favore del disabile destinatario del Progetto "Ritornare a casa" la somma 
complessiva di €. 2.074,68, quali competenze dovute per il periodo Marzo 2017 e contributi 1° 
trimestre; 
 
di imputare la suddetta spesa come di seguito specificato Voce 4120/29 - Bilancio 2017; 
 
di trasmettere la presente al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza; 
 
di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 
gg consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 19/04/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:*SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:FUSCO DANIELE 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:FUSCO DANIELE 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 03/05/2017 al 18/05/2017. 
 
 
Senis, lì 03/05/2017 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:FUSCO DANIELE 
 

 


